



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年1月31日

上場会社名 日本アビオニクス株式会社
コード番号 6946 URL <https://www.avio.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役執行役員社長 (氏名) 竹内 正人
問合せ先責任者 (役職名) 経営企画本部経理財務部長 (氏名) 高橋 洋志
四半期報告書提出予定日 2024年2月6日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 045-287-0300

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	13,253	5.0	1,509	31.8	1,490	32.2	1,166	20.8
2023年3月期第3四半期	12,624	11.0	1,145	13.4	1,127	13.1	965	14.3

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 1,091百万円 (23.0%) 2023年3月期第3四半期 887百万円 (14.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	360.38	
2023年3月期第3四半期	341.62	288.21

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	25,861	13,118	50.7
2023年3月期	23,964	12,170	50.8

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 13,118百万円 2023年3月期 12,170百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		30.00	30.00
2024年3月期		0.00			
2024年3月期(予想)				30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、後掲「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,000	12.6	2,050	5.0	2,000	3.9	1,900	4.4	582.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	3,352,962 株	2023年3月期	3,191,162 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	14,037 株	2023年3月期	4,467 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	3,235,947 株	2023年3月期3Q	2,825,129 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
第2種優先株式					
2023年3月期	—	0.00	—	13.864	13.864
2024年3月期	—	—	—		
2024年3月期(予想)				—	—

(注) 第2種優先株式については、2023年9月28日開催の取締役会決議に基づき、2023年10月6日に全株式を消却したため、2024年3月期の配当はありません。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前題に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	8
(1) 受注高及び受注残高	8
(2) 売上高	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、自動車生産の回復などを受けて経済活動の正常化、インバウンドを中心とした景気の持ち直しなど、緩やかな回復の動きがみられました。しかしながら、長期化しているウクライナ問題など世界情勢不安の影響によるエネルギー・原材料などの価格上昇や供給不安、中国を中心とした海外経済の停滞、中東情勢の緊迫化など、先行き不透明な状況が続いております。

当社グループを取り巻く事業環境は、セグメント別の状況では、電子機器は世界経済不安で購買意欲が低下したことによるスマートフォンなどの生産設備投資が低迷し、予断をゆるさない状況が続きました。一方、情報システムは、防衛予算の増額が追い風となり、市況は良い方向に進みました。

このような状況の中、当社グループは、継続して顧客価値向上を目的に、新たな製品やソリューションを生み出す研究開発力、QCDの向上をはかるものづくり力、新規顧客獲得のためのマーケティング力の強化により、競争力向上に努めるとともに、三現（現地、現物、現実）主義監査による品質管理強化を推進いたしました。

当期における当社グループの連結業績は、売上高は132億53百万円（前年同期比5.0%増）、営業利益は15億9百万円（前年同期比3億64百万円増）、経常利益は14億90百万円（前年同期比3億62百万円増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は11億66百万円（前年同期比2億1百万円増）と増収増益となりました。

セグメント別の状況

情報システム

情報システムは、積極的な拡販活動の推進により、受注高は137億24百万円（前年同期比20.9%増）、売上高は108億20百万円（前年同期比25.3%増）、セグメント利益は売上高の大幅な増加及び継続した収益性向上に努めた結果、19億6百万円（前年同期比9億29百万円増）となりました。なお、期末受注残高は受注高が前年同期比増で推移したことにより、126億25百万円（前年同期比14.1%増）となりました。

電子機器

電子機器は、生産設備投資の低迷により、売上高は24億32百万円（前年同期比39.0%減）、セグメント損益は3億96百万円の損失（前年同期比5億65百万円減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ18億97百万円増加し、258億61百万円となりました。これは主に受取手形、売掛金及び契約資産が23億58百万円、棚卸資産が3億56百万円増加した一方、現金及び預金が9億61百万円減少したためであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ9億49百万円増加し、127億43百万円となりました。これは主に、短期借入金が増加したためであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ9億48百万円増加し、131億18百万円となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益を11億66百万円計上したためであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年5月12日に公表いたしました業績予想に修正はありません。

情報システムは、政府の新たな防衛力整備計画に基づく防衛予算増加の市況において、事業拡大に向け積極的な提案活動を推進してまいります。

電子機器は、自動車のEV化により伸長している電池やモーター、産業保安等の市場に対し、当社の技術力を活かした顧客価値提案活動を推進してまいります。

また、新市場への展開として、医用分野向けの赤外線サーモグラフィの開発を進めております。

今後も更なる成長に向けて、経営基盤を強化するとともに、研究開発力・ものづくり力・マーケティング力の3つの力を強化・融合させて成長戦略を推進し、企業価値向上に努めてまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,108	1,147
受取手形、売掛金及び契約資産	11,746	14,104
棚卸資産	3,398	3,754
その他	150	166
流動資産合計	17,403	19,173
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	503	507
土地	3,592	3,592
その他	306	413
有形固定資産合計	4,401	4,513
無形固定資産	185	152
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	1,889	1,945
その他	103	96
貸倒引当金	△18	△18
投資その他の資産合計	1,973	2,022
固定資産合計	6,560	6,688
資産合計	23,964	25,861

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,712	1,659
電子記録債務	1,996	1,984
短期借入金	1,570	2,755
未払法人税等	196	35
賞与引当金	848	334
製品保証引当金	67	57
工事損失引当金	1	1
その他	674	1,186
流動負債合計	7,067	8,014
固定負債		
長期借入金	2,080	2,035
繰延税金負債	65	227
再評価に係る繰延税金負債	993	993
退職給付に係る負債	1,436	1,321
その他	150	151
固定負債合計	4,726	4,728
負債合計	11,793	12,743
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,895	5,895
資本剰余金	4	6
利益剰余金	3,873	4,937
自己株式	△13	△55
株主資本合計	9,760	10,783
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1	1
土地再評価差額金	2,254	2,254
退職給付に係る調整累計額	152	78
その他の包括利益累計額合計	2,409	2,334
純資産合計	12,170	13,118
負債純資産合計	23,964	25,861

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	12,624	13,253
売上原価	8,632	9,107
売上総利益	3,992	4,145
販売費及び一般管理費	2,847	2,636
営業利益	1,145	1,509
営業外収益		
受取手数料	1	1
技術指導料	4	3
その他	2	3
営業外収益合計	8	9
営業外費用		
支払利息	19	21
その他	5	6
営業外費用合計	25	28
経常利益	1,127	1,490
特別利益		
土地売却益	83	—
特別利益合計	83	—
特別損失		
固定資産除却損	4	0
特別損失合計	4	0
税金等調整前四半期純利益	1,206	1,490
法人税等	241	324
四半期純利益	965	1,166
親会社株主に帰属する四半期純利益	965	1,166

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	965	1,166
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	△0
退職給付に係る調整額	△78	△74
その他の包括利益合計	△78	△74
四半期包括利益	887	1,091
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	887	1,091
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	情報システム	電子機器	合計
売上高			
外部顧客への売上高	8,634	3,990	12,624
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	8,634	3,990	12,624
セグメント利益	976	168	1,145

(注)セグメント利益の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	情報システム	電子機器	合計
売上高			
外部顧客への売上高	10,820	2,432	13,253
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	10,820	2,432	13,253
セグメント利益又は損失(△)	1,906	△396	1,509

(注)セグメント利益又は損失の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 受注高及び受注残高

(単位：百万円)

	前年同四半期 2023年3月期 第3四半期累計		当四半期 2024年3月期 第3四半期累計		(参考) 2023年3月期	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
情報システム	11,351	11,061	13,724	12,625	13,732	9,722
電子機器	3,332	1,506	2,512	952	4,109	873
合計	14,684	12,568	16,236	13,578	17,841	10,595

(2) 売上高

(単位：百万円)

	前年同四半期 2023年3月期 第3四半期累計		当四半期 2024年3月期 第3四半期累計		(参考) 2023年3月期	
	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比
情報システム	8,634	68.4%	10,820	81.6%	12,354	69.6%
電子機器	3,990	31.6%	2,432	18.4%	5,400	30.4%
合計	12,624	100%	13,253	100%	17,754	100%

(注) 海外売上高は以下のとおりであり、内数であります。

(単位：百万円)

	前年同四半期 2023年3月期 第3四半期累計		当四半期 2024年3月期 第3四半期累計		(参考) 2023年3月期	
	海外売上高		海外売上高		海外売上高	
情報システム	193		474		308	
電子機器	2,429		958		2,894	
合計	2,622		1,433		3,203	
海外売上高の連結売上高に占める割合	20.8%		10.8%		18.0%	